
Comune di  Zambrone 
Provincia di Vibo Valentia 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO RAGIONERIA           
N.    04   del   01.02.2024 
 
 
 Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO ACQUA POTABILE ANNI 
PREGRESSI. 
            

Il Responsabile del Servizio 
 
Nel proprio ufficio in data soprassegnata; 
Richiamato il decreto N° 2 del 13.10.2021, con il quale  al sottoscritto  è stata  affidata la 
responsabilità della gestione del proprio servizio con il potere  di assumere  gli atti d’impegno  di 
spesa;    
Visto il bilancio annuale di previsione; 
Accertata la disponibilità esistente sugli interventi in bilancio attribuiti  per la gestione  del servizio; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visti i vigenti  Regolamenti Comunali  dei contratti e di contabilità; 
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 
Visto l’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 
Atteso che la presente, comportando impegno spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 
183, comma 9,del Decreto legislativo 18.08.2000, n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione; 
Atteso, che la presente, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
 

PREMESSO 
 

- Considerato che diverse partite relative ai consumi acqua potabile degli anni scorsi non 
sono state ancora riscosse nonostante l’emissione di atti d’ingiunzione ai sensi del R.D. 
639/1910; 

- Visto in proposito gli atti d’ingiunzione, debitamente notificati agli interessati; 
- Ravvisato che non essendo pervenuti ricorsi o osservazioni nei termini prescritti, gli atti 

sono divenuti esecutivi e il credito certo ed esigibile;  
- Che il Funzionario responsabile del servizio ha provveduto alla formazione del ruolo 

coattivo del canone Acqua Potabile relativo agli anni pregressi, da porre in pagamento in 
unica soluzione, per il recupero del canone, nonché delle relative sanzioni ed interessi; 

- Vista la deliberazione consiliare n. 33 del 21.06.2017 avente ad oggetto Riscossione coattiva 
delle entrate: affidamento a soggetto preposto alla riscossione nazionale, con la quale la 
riscossione coattiva di tutte le proprie entrate tributarie e patrimoniali è stata affidata al soggetto 
preposto alla riscossione nazionale denominato Agenzia delle entrate-Riscossione, di cui all’art. 
1 del D.L. 193/2016 e s.i.m. e con decorrenza 01/07/2017; 

- Dato atto che l’ente pubblico economico di cui al punto precedente subentra a titolo universale 
nei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, delle società del Gruppo Equitalia ed 
assume la qualifica di agente della riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al 
titolo I, capo II, e al titolo II, del D.P.R. 602/; 



- Vista la minuta di ruolo coattivo Acqua Potabile inviata in data 24/01/2024 ad Agenzia delle 
Entrate-riscossione  servizio Rendiweb, relativa agli avvisi di liquidazione emessi nel corso 
dell’anno 2020, 2021 e 2022 ed ancora non pagati alla data di consegna della fornitura n. 4576 
del 24/01/2024 di €. 15.963,00; 

- Preso atto che non ci sono scarti anagrafici e quindi che il totale dei ruoli emessi da Agenzia 
delle Entrate-riscossione ammonta a € 15.963,00;  

- Visto il ruolo ordinario inerente Canoni Acqua Potabile, formati e restituiti da Agenzia delle 
Entrate-riscossione, validati in data dal 24/01/2024 concessionario di Vibo Valentia per un  
complessivo importo di € 15.963,00; 

- Rilevato che i ruoli sono stati predisposti in conformità alle disposizioni di legge; 
- Vista la legge delega 28/09/1998, n. 337 avente per oggetto il riordino del servizio della 

riscossione; 
- Visto il DPR 29/09/1973, n. 602, così come modificato dal D.LGS. 26/02/1999, n. 46, inerente la 

riscossione delle entrate dello Stato e degli altri enti pubblici; 
- Visto il D.Lgs. 13/04/1999, n. 112, inerente la disciplina del servizio riscossione tributi; 
- Vista la necessità di adottare la presente determinazione; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare il  ruolo coattivo ACQUA POTABILE anni pregressi elencati in premessa per l’importo 

complessivo di € 15.963,00; 
 
2) di affidare la riscossione coattiva dei ruoli di cui alla presente determinazione al soggetto preposto alla 

riscossione nazionale denominato Agenzia delle entrate-Riscossione, di cui all’art. 1 del D.L. 
193/2016 e s.i.m., in conformità alla deliberazione consiliare n. 16/2017; 

 
3) Accertare, l’importo in oggetto, al netto di sanzioni e interessi, sul titolo 3 / categoria 1 – cap 318/1 – 

del predisponendo bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 – in conto residui; 
 
4) di dare atto che non vi sono scarti anagrafici. 
 

 

 
   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to Comito Vincenzo -                                       F.to Rag. Lo Iacono Giuseppe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________ 
 
 
Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria sulla risorsa 3010151  ex cap 318  del 
bilancio esercizio corrente in conto residui.  
  
  
Zambrone, lì 01/02/2024 
                                                                                              Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                    F.to   Rag. Lo Iacono Giuseppe 
          
 
Si attesta che copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal __________ 
Per quindici giorni consecutivi. 
 
Zambrone, lì  
                                                                                                Il responsabile del servizio 
                                                                    
 
 
 
 


